-150.253.101   -125.331.460   -36.672.357   -3.369.992   15.434.171

33 +
Aufnahme und Rückflüsse von

Darlehen
306.901.569   281.819.469   245.537.690   214.348.914   202.433.289

34 -
Tilgung und Gewährung von Dar-

lehen
167.041.892   171.312.592   177.320.492   182.817.792   186.634.392

35 =
Saldo aus

Finanzierungstätigkeit
139.859.677   110.506.877   68.217.198   31.531.122   15.798.897

36 -

Änderung des Bestands an

eigenen Finanzmitteln

(= Zeilen 32 und 35)

-10.393.424   -14.824.583   31.544.841   28.161.130   31.233.068

37 +

Anfangsbestand an Finanzmit-

teln

(Liste s. Anlagenband)

-9.185.926   -19.579.350   -34.403.933   -2.859.092   25.302.038

38 =
Liquide Mittel

(= Zeilen 36 und 37)
-19.579.350   -34.403.933   -2.859.092   25.302.038   56.535.106

40

In der nachfolgenden Tabelle ist sowohl die Gesamtverschuldung als auch die bereinigte Neuverschuldung der Bundesstadt Bonn dargestellt. Die Neu-

verschuldung des städtischen Haushalts inkl. SGB für investive Kredite beläuft sich für den städtischen Haushalt in 2019 auf 131,6 Mio. EUR in 2019

und 103,3 Mio. EUR in 2020.

Plan 2018 FiPlan 2019 FiPlan 2020 FiPlan 2021 FiPlan 2022 FiPlan 2023 FiPlan 2024

Einzahlung aus Investitionstätigkeiten (FiStl 5*, Fipos 68*) -100.129.063,82 -70.352.646,77 -45.745.166,85 -44.689.657,05 -42.684.887,85 -34.505.143,00 -33.240.601,00

Summe Einzahlungen -100.129.063,82 -70.352.646,77 -45.745.166,85 -44.689.657,05 -42.684.887,85 -34.505.143,00 -33.240.601,00

Auszahlungen für Investitionen

(FiStl 5*, Fipos 78*) 218.441.094,00 253.687.783,35 203.442.170,34 167.372.676,25 134.201.943,26 114.127.014,41 108.237.084,35

Auszahlungen für Beschaffungen GWG´s (aus CO Sako 543180) 2.902.582,42 3.566.433,13 4.122.466,16 2.854.671,34 2.831.859,23 2.811.418,46 2.809.924,75

zuzüglich Darlehensgewährungen 0 0 0 0 0 0 0

Summe Auszahlungen 221.343.676,42 257.254.216,48 207.564.636,50 170.227.347,59 137.033.802,49 116.938.432,87 111.047.009,10

I. Investitionssaldo 121.214.612,60 186.901.569,71 161.819.469,65 125.537.690,54 94.348.914,64 82.433.289,87 77.806.408,10

Ordentliche Tilgung

(5*/79* ohne Umschuldung) 40.775.692,00 47.041.892,00 51.312.592,00 57.320.492,00 62.817.792,00 66.634.392,00 69.609.692,00

Tilgung SGB (Berechnung 20-0, 5201001291000, 78.4400) 9.444.034,51 8.238.707,00 7.216.250,00 7.216.250,00 7.213.944,00 7.213.034,00 6.558.600,00

II. Neuverschuldung  unter Berücksichtigung der Tilgung 70.994.886,09 131.620.970,71 103.290.627,65 61.000.948,54 24.317.178,64 8.585.863,87 1.638.116,10

III. Summe der rentierlichen Investitionen 31.068.082,50 34.417.822,50 36.375.222,50 30.437.322,50 28.108.422,50 28.905.282,50 28.752.722,50

0203 Ergebnis (533++0203*) Märkte 0,00 10.000,00 10.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

0221 Ergebnis (537++0221*) Rettungsdienst 850.082,50 1.012.822,50 1.657.222,50 875.322,50 923.422,50 1.720.282,50 1.567.722,50

1103 Ergebnis (566++1103*) Abwasserbeseitigung 29.458.000,00 32.200.000,00 33.443.000,00 28.992.000,00 26.615.000,00 26.615.000,00 26.615.000,00

1303 Ergebnis (568++1303*) Friedhöfe 760.000,00 1.195.000,00 1.265.000,00 565.000,00 565.000,00 565.000,00 565.000,00

IV. Neuverschuldung (bereinigt um rentierl. Investitionen und Tilgung) 39.926.803,59 97.203.148,21 66.915.405,15 30.563.626,04 -3.791.243,86 -20.319.418,63 -27.114.606,40

Investitionskredite Stadt zum 31.12.2017 (Berechnung 20-0) 944.455.895

zum jeweiligen 31.12. ergibt sich der Schuldenstand in Höhe von 1.024.894.815,60 1.164.754.493,31 1.275.261.370,96 1.343.478.569,50 1.375.009.692,14 1.390.808.590,01 1.399.005.306,11

Investitionskredite SGB zum 31.12.2017 (Berechnung 20-0) 134.587.665

zum jeweiligen 31.12. ergibt sich der Schuldenstand in Höhe von 125.143.630,49 116.904.923,49 109.688.673,49 102.472.423,49 95.258.479,49 88.045.445,49 81.486.845,49

V.

zum jeweiligen 31.12. ergibt sich der Schuldenstand der Investitionskredite

in Höhe von 1.079.043.560 1.150.038.446,09 1.281.659.416,80 1.384.950.044,45 1.445.950.992,99 1.470.268.171,63 1.478.854.035,50 1.480.492.151,60

Liquiditätskredite Stand Stadt zum 31.12.2017 611.800.000

Jährliche Veränderung der Liquidität aus der Verwaltungstätigkeit (1*/* ohne 69*;

79*; 99*) -13.091.292,45 -33.104.663,61 -32.388.171,76 -86.033.388,78 -88.169.991,45 -95.079.171,06 -106.965.802,82

Korrektur GWG´s da über Investitionen -15.993.874,87 -36.671.096,74 -36.510.637,92 -88.888.060,12 -91.001.850,68 -97.890.589,52 -109.775.727,57

Zuzüglich ordentliche Tilgung (keine Umschuldung) (siehe oben 5*/79* ohne Ums.) 40.775.692,00 47.041.892,00 51.312.592,00 57.320.492,00 62.817.792,00 66.634.392,00 69.609.692,00

Veränderung der Liquiditätskredite 24.781.817,13 10.370.795,26 14.801.954,08 -31.567.568,12 -28.184.058,68 -31.256.197,52 -40.166.035,57

VI.

zum jeweiligen 31.12. ergibt sich der Schuldenstand der Liquiditätskredite

in Höhe von 636.581.817,13 646.952.612,39 661.754.566,47 630.186.998,35 602.002.939,67 570.746.742,15 530.580.706,58

Gesamtverschuldung (Investionskredite und Liquiditätskredite) 1.690.843.560 1.786.620.263,22 1.928.612.029,19 2.046.704.610,92 2.076.137.991,34 2.072.271.111,30 2.049.600.777,65 2.011.072.858,18

Ermittlung des Kreditbedarfs für Investitionen und der Nettoneuverschuldung für die Haushaltssatzung

Veränderung der Liquiditätskredite

41

6. Verschuldung

Insbesondere die Liquiditätskredite als ein wichtiger Indikator für die Haushaltslage der Stadt zeigen, dass dringender Handlungsbedarf besteht, denn

hier steht den Krediten – im Gegensatz zu den Investitionskrediten – kein Anlagevermögen gegenüber. Die Entwicklung der Verschuldung geht aus der

nachfolgenden Grafik (in Mio. EUR) hervor. Die Verschuldung steigt bis in das Jahr 2021 auf 2.076 Mio. EUR an und reduziert sich bis 2024 auf 2.011